Дело № 1-5/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Жарковский 15 февраля 2019 года

Жарковский районный суд Тверской области 

в составе: председательствующего судьи Коршакова А.П., 

при секретаре Ладыка В.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Жарковского района Тверской области – зам. прокурора Анциферова А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Куца В.А., представившего удостоверение № 569 и ордер № 009735 от 01.11.2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, без постоянного источника доходов, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Гороватка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимым ФИО1 совершены: незаконное хранение и сбыт взрывчатого вещества; незаконное хранение взрывчатых веществ; незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему при следующих обстоятельствах: 

В осенний период 2011 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, гр-н ФИО1 в лесном участке местности, расположенном вблизи железнодорожной линии недалеко от п. Кривая Жарковского района Тверской области обнаружил гильзу от неустановленного в ходе дознания снаряда времен Великой Отечественной Войны, внутри которой находилось сыпучее вещество, которое согласно справки об исследовании № 844 от 30 августа 2018 года, является нитроцеллюлозным бездымным порохом в виде цилиндров массой 465,1 грамма, относится к взрывчатым веществам метального действия, изготовлен промышленным способом.

Не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, но осознавая, что он обнаружил взрывчатое вещество ФИО1 непосредственно после обнаружения взрывчатое вещество -нитроцеллюлозный бездымный порох в виде цилиндров массой 465,1 грамма, гайно и незаконно присвоил себе и перенес в дом, где он проживает по адресу: Тверская область, пгт. Жарковский, 

<

адрес> (к уголовной ответственности за незаконные приобретение и ношение не привлекается, в связи с истечение срока давности привлечения).

Осознавая противоправность своих действий, зная об уголовной ответственности, не имея законных прав и в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, обеспечивая сохранность взрывчатого вещества -- промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного пороха в виде цилиндров массой 465,1 грамма, ФИО1 незаконно хранил взрывчатое вещество промышленно изготовленный нитроцеллюлозный бездымный порох в виде цилиндров массой 465,1 грамма, в кладовой комнате дома, где он проживает, по адресу: Тверская область, пгт. Жарковский, 

<

адрес>, с 09 февраля 2016 года до 13 часов 20 минут 17 августа 2018 года.

17 августа 2018 года в пгт. Жарковский Тверской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», гр-и ФИО1, находясь в помещении 

<

адрес>, действуя незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил незаконный сбыт взрывчатого вещества промышленно изготовленного нитроцеллюлозного бездымного пороха в виде цилиндров массой 465,1 грамма «Саше», который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, не позднее 2013 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, занимаясь сбором металлолома на территории Жарковского района Тверской области обнаружил несколько патронов неустановленного в ходе дознания оружия времен Великой Отечественной Войны, внутри которых находилось вещество коричневого цвета в виде цилиндров, которое согласно справки об исследовании № 3137 от 12 октября 2018 года, является пригодным для использования, промышленно изготовленным, нитроцеллюлозным семиканальным баллистным бездымным порохом массой 251,1 грамма, относится к взрывчатым веществам метального действия.

Не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, но осознавая, что он обнаружил взрывчатое вещество ФИО1 непосредственно после обнаружения взрывчатое вещество нитроцеллюлозный семиканальный баллистный бездымный порох массой 251,1 грамма, тайно и незаконно присвоил себе и перенес в дом, где он проживает по адресу: Тверская область, пгт. Жарковский, 

<

адрес> (к уголовной ответственности за незаконные приобретение и ношение не привлекается, в связи с истечение срока давности привлечения).

В период времени не ранее 17 апреля 2002 года, но не позднее 09 февраля 2016 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, гр-н ФИО1, являясь владельцев охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия, в неустановленном специализированном магазине, путем покупки приобрел промышленно изготовленный пироксилиновый бездымный охотничий пороха «Сокол-П» массой не менее 167,5 грамма, промышленно изготовленный черный дымный порох массой не менее 95 граммов; промышленно изготовленный бездымный пироксилиновый порох типа «Барс» массой не менее 84,1 грамма, которые согласно заключению эксперта № 3137 от 12.10.2018 года являются пригодными для использования взрывчатыми веществами метательного действия.

Непосредственно после приобретения, ФИО1 данные пороха перевез в дом, в котором проживает по адресу: Тверская область, пгт. Жарковский, 

<

адрес>, где в кладовой комнате на полке хранил без цели сбыта.

09 февраля 2016 года разрешение на хранение огнестрельного оружия у гр-на ФИО1 аннулировано.

Далее с 09 февраля 2016 года ФИО1, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, имея преступленный умысел, направленный на незаконный оборот взрывчатых веществ, сознавая противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, обеспечивая сохранность взрывчатых веществ промышленно изготовленного пироксилинового бездымного охотничьего пороха «Сокол-П» массой не менее 167,5 грамма, промышленно изготовленного черного дымного пороха массой не менее 95 граммов; промышленно изготовленного бездымного пироксилинового пороха типа «Барс» массой не менее 84,1 грамма, незаконно хранил указанные взрывчатые вещества в шкафу в жилой комнате и нежилой кладовой комнате дома, где проживает по адресу: Тверская область, пгт. Жарковский, 

<

адрес>, до 20 часов 34 минут 12 сентября 2018 года, пока взрывчатые вещества - промышленно изготовленный пироксилиновый бездымный охотничий пороха «Сокол-П» массой не менее 167,5 грамма, промышленно изготовленный черный дымный порох массой не менее 95 граммов; промышленно изготовленный бездымный пироксилиновый порох типа «Барс» массой не менее 84,1 грамма не были изъяты из незаконного оборота в ходе обыска сотрудниками полиции.

Он же, не ранее 2008 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, занимаясь сбором металлолома, на участке местности, где ранее располагалась дер. Ломоносово на территории Жарковского района Тверской области обнаружил основные части огнестрельного оружия, а именно: два затвора, которые, согласно заключению эксперта № 3427 от 02.11.2018 года, являются основными частями огнестрельного оружия винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм, изготовлены заводским способом, ствольную коробку со стеблем затвора, которая согласно заключению эксперта № 3427 от 02.11.2018 года, является основной частью огнестрельного оружия винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм, изготовлена заводским способом, затвора с № 9016 с бойком со шпилькой, который согласно заключению эксперта № 3427 от 02.11.2018 года, является основной частью огнестрельного оружия пистолета-пулемета обр. 1940 г. (МР-40) (Германия), изготовлен заводским способом, фрагмент ствола, который согласно заключению эксперта № 3427 от 02.11.2018 года, является основной частью огнестрельного оружия винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм, укорочен самодельным способом из ранее изготовленного ствола заводским способом, а также патрон, который согласно заключению эксперта № 3392 от 09.11.2018, является 7,62 мм винтовочным патроном боеприпасом в нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, изготовлен самодельным способом (по факту переделки ствола и изготовлению патрона вынесено постановление от отказе в возбуждении уголовного дела в вязи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности).

Не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, но осознавая, что он обнаружил основные части огнестрельного оружия и боеприпас к огнестрельному оружию, ФИО1 непосредственно после обнаружения два затвора, ствольную коробку со стеблем затвора, фрагмент ствола, затвор с № 9016 с бойком со шпилькой и боеприпас - винтовочный патрон 7,62 мм, тайно и незаконно присвоил себе и перенес в гараж, распложенный во дворе дома, где он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (к уголовной ответственности за незаконные приобретение и ношение не привлекается, в связи с истечение срока давности привлечения).

Далее ФИО1, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, имея преступленный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельною оружия, сознавая противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ. обеспечивая сохранность, незаконно хранил основные части огнестрельного оружия: два затвора, ствольную коробку со стеблем затвора, фрагмент ствола, затвор с № 9016 с бойком со шпилькой и боеприпас: винтовочный патрон 7,62 мм, в надворной постройке (гараже) дома, в котором он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 сентября 2012 года до 22 часов 47 минут 12 сентября 2018 года, пока основные части огнестрельного оружия - два затвора, ствольная коробка со стеблем затвора, фрагмент ствола, затвор с № 9016 с бойком со шпилькой, а также боеприпас - винтовочный патрон 7,62 мм, не были изъяты из незаконного оборота в ходе обыска сотрудниками полиции.

Как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, подсудимый ФИО1 вину в совершении: незаконного хранения и сбыта взрывчатого вещества; незаконного хранения взрывчатых веществ; незаконного хранения основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме. 

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела, было судом удовлетворено (с данным ходатайством согласился государственный обвинитель Анциферов А.И.).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, поскольку данное ходатайство, по его утверждению, было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Наличие указанных обстоятельств свидетельствует о том, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого доказанной полностью.

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ст. 222.1 ч. 1, ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил: незаконное хранение и сбыт взрывчатого вещества; незаконное хранение взрывчатых веществ; незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также руководствуется требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в соответствии с которой назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлено.

ФИО1 имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей (16 и 10 лет), вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что смягчает его наказание.

Суд также учитывает, что ФИО1 не имеет постоянного источника доходов, привлекался к административной ответственности, от преступлений тяжких последствий не наступило.

В виду того, что судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» статьи 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то суд в соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ срок наказания ФИО1 назначает менее двух третей максимальных сроков или размеров наиболее строгих видов наказаний, предусмотренных ст. 222.1 ч. 1, ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, активно содействовал дознавателю в ходе расследования преступлений (давал правдивые показания с момента возбуждения уголовного дела до его окончания), тяжких последствий от преступлений не наступило, чем существенно была уменьшена степень общественной опасности преступлений, то в силу ч. 2 ст. 64 УК РФ суд признает совокупность данных обстоятельств исключительными для преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч. 1, ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 глубоко раскаялся в содеянном, наличие исключительных обстоятельств, суд считает возможным исправление и перевоспитание его без изоляции от общества, назначив ему наказание без реального лишения свободы, применив ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Учитывая семейное и материальное положение подсудимого, суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 УК РФ, а по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное в качестве обязательного.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - полимерный пакет с фиксатором с содержащимся в нем нитроцеллюлозным бездымным порохом в виде цилиндров массой 459,1 грамма; - пустой мешочек, выполненный из ткани белого цвета на поверхности которого имелись маркировочные обозначения следующего содержания: «54-Б-353 76мм П.П.1927 г. 4/1 СВ 24/42 С - В/В 22-42-С 462 гр.»; - пустой сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета; - 2 металлические банки, 1 стеклянная банка, прозрачный полимерный пакет с фиксатором, в которых находятся вещество серо-зеленого цвета в виде пластин, является промышленно изготовленным пироксилиновым бездымным охотничьим порохом «Сокол-П», массой 164,5 грамма; - промышленно изготовленный черный, дымный порох массой 92,0 грамма; - вещество коричневого цвета в виде цилиндров, промышленно изготовленный, нитроцеллюлозный семиканальный баллиститный бездымный порох массой 248,1 грамма; - вещество серого цвета с металлическим блеском, промышленно изготовленный, бездымный пироксилиновый порох типа «Барс» массой 81,1 грамма; - прозрачный полимерный пакет без фиксатора с сыпучим веществом массой 113,5 грамма, которые упакованы в единый полимерный пакет для вещественных доказательств «В 00091153», опечатанный оттиском круглой печати «... № 57.. .»; - два затвора винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм.; - ствольную коробку винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм, с установленным на ней стеблем затвора винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм.; затвор с № 9016, с бойком со шпилькой пистолета-пулемета обр. 1940 г. (МР-40) (Германия); - фрагмент ствола винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм.; - ударный механизм с номером «60461» от двуствольного охотничьего ружья модели Б, выпуска 60 годов; - сборку частей винтовочного патрона 7,62 мм; - стреляную гильзу 7,62 охотничьего винтовочного патрона; - демонтированный винтовочный патрон 7,62 мм, хранящиеся в оружейной комнате Жарковского пункта полиции МО МВД России «Западнодвинский», - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ст. 222.1 ч. 1, ст. 222.1 ч. 1, ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ (эпизод от 2011 года) с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа;

- по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ (эпизод от 2013 года) с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа;

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев без штрафа;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; - периодически 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные указанным государственным органом.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: - полимерный пакет с фиксатором с содержащимся в нем нитроцеллюлозным бездымным порохом в виде цилиндров массой 459,1 грамма; - пустой мешочек, выполненный из ткани белого цвета на поверхности которого имелись маркировочные обозначения следующего содержания: «54-Б-353 76мм П.П.1927 г. 4/1 СВ 24/42 С - В/В 22-42-С 462 гр.»; - пустой сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета; - 2 металлические банки, 1 стеклянная банка, прозрачный полимерный пакет с фиксатором, в которых находятся вещество серо-зеленого цвета в виде пластин, является промышленно изготовленным пироксилиновым бездымным охотничьим порохом «Сокол-П», массой 164,5 грамма; - промышленно изготовленный черный, дымный порох массой 92,0 грамма; - вещество коричневого цвета в виде цилиндров, промышленно изготовленный, нитроцеллюлозный семиканальный баллиститный бездымный порох массой 248,1 грамма; - вещество серого цвета с металлическим блеском, промышленно изготовленный, бездымный пироксилиновый порох типа «Барс» массой 81,1 грамма; - прозрачный полимерный пакет без фиксатора с сыпучим веществом массой 113,5 грамма, которые упакованы в единый полимерный пакет для вещественных доказательств «В 00091153», опечатанный оттиском круглой печати «... № 57.. .»; - два затвора винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм.; - ствольную коробку винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм, с установленным на ней стеблем затвора винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм.; затвор с № 9016, с бойком со шпилькой пистолета-пулемета обр. 1940 г. (МР-40) (Германия); - фрагмент ствола винтовки обр. 1891/1930 гг. (ФИО2) калибра 7,62 мм.; - ударный механизм с номером «60461» от двуствольного охотничьего ружья модели Б, выпуска 60 годов; - сборку частей винтовочного патрона 7,62 мм; - стреляную гильзу 7,62 охотничьего винтовочного патрона; - демонтированный винтовочный патрон 7,62 мм, хранящиеся в оружейной комнате Жарковского пункта полиции МО МВД России «Западнодвинский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Жарковский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.П. Коршаков